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DSR til
DM-Uge 
DSR VANDT 3 UD AF 4 MESTERSKABER
Det blev til mange medaljer til vores 
klub i coastal ved DM-Ugen i Aalborg, 
hvor deltagelsen desværre var 
beskeden.

FLUGTEN FRA KHARKIV
En lille ukrainsk familie havde roning som 
pejlemærke, da de flygtede fra krigen i 
Ukraine. 

31 DAGE, 5 TIMER OG 12 MINUTTER
Joachim Sutton og Andreas Dyrby fra 
Roskilde Roklub gennemførte en rotur 
på 4.500 over Stillehavet fra Monterey til 
Hawaii. 
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Citater fra bladet er tilladt med 
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For nogle dage siden fik DSR en 
indmeldelsesblanket fra et nyt 
medlem – en ung mand. Bemærk-
ningen, som han havde skrevet 
under ”Hvilke interesser har du?”, 
lød på ”LANGTURE – gerne Atlan-
ten”. 

Det er første gang, jeg har modta-
get en indmeldelsesblanket, hvor 
medlemmet så entydigt havde lagt 
mærke til, at roning også tilbyder 
langture.  Det gjorde mig glad, også 
selvom det næppe bliver i 2-åres 
inrigger, han kommer over Atlanten. 

Den glæde kan så blande sig med, 
at der i slutningen af august var en 
weekend med kaninlangtur, hvor 
årets nye medlemmer blev introdu-
ceret til langture.  

Men hvad er langture? Ja, som jeg 
plejede at joke med klubbens olympi-

LAAANGT SEJT TRÆK

Indmeldelse 
Indmeldelse sker lettest ved at ud-
fylde den elektroniske formular på 
klubbens hjemmeside (www.Dan-
skeStudentersRoklub.dk) eller ved at 
udfylde og indbetale et indmeldelses-
girokort. Indmeldelsesgirokortet kan 
findes på kontorets dør i bådhallen. 
Indbetalingen dækker de tre første 
måneders kontingent. 

Adgang til klubben 
Adgang til klubben sker ved hjælp af 
en elektronisk ”nøglebrik”. Nøglebrik-
ken fås ved at skrive til brikogskab@
gmail.com og oplyse medlemsnum-
mer og navn. Samtidig indbetales 
depositum, kr. 200,- på reg. nr. 3219, 
konto nr. 3219944128. Når deposi-
tum er modtaget, gøres brikken klar, 
og du får besked på mail om afhent-
ning.

Kontingent 
Kontingent opkræves kvartalsvis for-
ud via giro eller betalingsservice. Ved 
overskridelse af betalingsfristen på-
lægges et gebyr på 25 kr. pr. rykker. 
Hvis rykker krydser forsinket indbe-
taling, kan der ses bort fra rykkeren, 
men gebyret vil blive opkrævet det 
følgende kvartal. Kontingentet er 
825 kr. pr. kvartal. Medlemmer i al-
dersgruppen 20-24 år betaler 550 kr. 
og unge under 20 år 275 kr. pr. kvar-
tal. Det første kvartals kontingent er 
dog 825 kr. uanset alder.

Adresseændring 
Adresseændring: Henvendelser om 
adresseændring og manglen de leve-
ring af bladet skal rettes til kontin-
gentkassereren på e-mail adressen: 
kon tingent@DanskeStudentersRo-
klub.dk

Udmeldelse 
Udmeldelse skal ske skriftligt til kon-
tingentkassereren, enten pr. brev til 
DSR eller pr. e-mail  til kontingent@
DanskeStudentersRoklub.dk. Ud-
meldelse skal ske med mindst 3 
dages varsel til den første dag i en 
kvartalsmåned (1/1, 1/4, 1/7 og 1/10). 
Genindmeldelse fra personer, der 
har udmeldt sig af klubben inden for 
de seneste 12 måneder, accepteres 
kun mod betaling af kontingent for 
perioden fra udmel delse til genind-
meldelsen. 

Livet i Danmark for en lille ukrainsk familie startede i Sand-
holmlejren og en forårsdag i 2022 i DSR, hvor Arsenij Prou-
torov (i rødt) blev inviteret ud i en Coastal med Johan Berg. 
Læs om familiens flugt til Danmark, og hvordan roningen var 
deres pejlemærke på rejsen side 8. Foto Lena Baden

ske mester Mads, så kan han ro kort 
og hurtigt, medens jeg som langturs-
roer kan ro langt og langsomt (2 km/
få minutter i forhold til ml. 40 og 100 
km/dag). Denne forskel skal man 
ikke kimse ad, for det er to helt for-
skellige måder at økonomisere med 
sin styrke på – og det skal man lære. 

Oplevelserne er også helt forskel-
lige. Her taler jeg godt nok ud fra 
en absolut manglende viden om 
kaproning på det praktiske plan, 
da jeg altid har været langtursroer. 
Men at begge dele giver stor glæde 
hos dem, der dyrker det, kan ikke 
diskuteres.  

Hvad får man så som langtursroer, 
som bevæger sig rundt i både Dan-
mark og resten af verden? Menne-
skelige kontakter og oplevelser, fordi 

du er lige så interessant for befolk-
ningen, der hvor du ror, som de er 
for dig. Det giver dig en kontakt til 
lokaliteter og befolkningen, som man 
ellers sjældent får, når man er turist. 
Naturoplevelser, som burde kildre 
enhver zoolog, ornitolog og botani-
kers inderste nerve. 

Endelig – og ikke at forglemme – 
fysisk og psykisk udholdenhed, fordi 
du lærer, at også et laaangt, sejt træk 
kan bringe dig vidt.  

Derfor: Tag fat i langtursrochefen og 
hør noget mere om, hvordan du kan 
komme på langtur i det område, du 
kunne tænke dig at udfordre. I DSR 
har vi årelang erfaring i at udforske 
verden pr. robåd. 

Og brug artiklerne i dette blad som 
inspiration.  

BK

Forside: I CM2x hev Lars Garvey og Jakob 
Grænge Danmarksmesterskabet hjem ved 
DM-Ugen i Aalborg. Foto Mette Bacher.



Tv. Trængsel i slusen. Vi kom først. Catrine Boel, Heike Gosse, Steen Knudsen og Jens Kjær. Foto Iben Krause. Th. Den sidste dag er der tid til en 
badetur undervejs på etapen. Foto Morten Lorenzen
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Grovvalsede havregryn, økologiske 
rosiner og yoghurt med nøglemær-
ke. Vi hygger tiden væk over mor-
genmaden, imens regnen tap’er på 
ruden udenfor. Steen fortæller, at 
der skal falde op imod 40 millimeter 
regn i løbet af dagen. Derfor har vi 
valgt at holde en overliggerdag efter 
gårsdagens maratonetape på 42 km 
over grænsen til Stora Lee camping i 
Norge. 

Sådan en regnvejrsdag er dog ikke 
spildt. Den kan bruges til at læse, 
spille spil, se Holger Rune til Wimble-
don … og til at skrive et udkast til en 
turberetning. 

 Vi er taget på langtur til Dalsland i 
Sverige. En tur som strækker sig over 
155 kilometer fra Bengtsfors i syd, 
forbi Gustavsfors og Lennartsfors, op 
til Stora Lee Camping i Norge.  

Vores udgangspunkt er Dalslands 
Camping & Canoe Central nær 
Bengtsfors, hvor vi både starter og 
slutter turen. Her har vi lejet to robå-
de af DFfR. Sammen med os er Lars 
i kajak.  

Efter morgenmaden planlægger vi 
morgendagens etape på knap 40 
kilometer tilbage til Gustavsfors, 
imens regnen regner videre udenfor. 
På vejen skal vi igennem slusen ved 
Lennartsfors, og det kræver timing 
for at spare tid.  

Til roning klar 
Dagen efter i slusen er der trængsel. 
Flere lystbåde og en enkelt kano skal 
igennem.  

Ved indsejlingen snakker vi med en 
lystsejlerfamilie fra Randers, der har 
haft det trangt på båden i regnvejret. 

”Vi har prøvet at blæse inde før, men 
ikke at regne inde”, forklarer han 
med et grin.   

Slusen ved Lennartsfors er en del 
af Dalslands kanal, som blev bygget 
færdig i 1868. Det er ikke en kanal 
som sådan, men nærmere forskellige 
led, der binder de mange søer sam-
men som perler på en snor. Derved 
danner kanalen en vandvej fra nord 
mod syd. Tidligere blev kanalen 
brugt til at transportere gods, bl.a. 
tømmer og jernmalm. Efter 1895 
mistede kanalen dog sin industrielle 
betydning. Og i dag er her hoved-
sageligt turister i kanot og i hvide 
lystbåde.  

Jo, det regnede meget i går. Men 
vejret er heldigvis med os på resten 
af turen. Derfor føles det også som 
ingen sag at ro de knap 40 km til 
Gustavsfors i solskin.

Dalsland 
Dalsland ligger cirka 2 timers kørsel 
nord for Göteborg. Hovedparten af 
landskabet indgår i Västra Götalands 
len, mens en mindre del tilhø-
rer Värmlands len. Til øst ligger den 
store sø Vänern.  

Naturen her er storslået. Kæmpe 
søer omkranset af klipper og træer 

lige så langt synet rækker. Her får 
man let følelsen af at være i vildmar-
ken, da befolkningstætheden i om-
rådet er meget lav. Kun 14 personer 
per kvadratkilometer i gennemsnit. 
Men selvom der er langt mellem 
husene, så er vi ikke længere væk 
end, at den næste lejrplads er lige 
inden for god ro-afstand. Pladser-
ne lukrerer nemlig på sejlende og 
padlende turister. Især fra Tyskland, 
viser det sig.  

Hostel Alcatraz 
Bygningen ligner udefra en gammel 
lagerbygning, der kunne passe ind i 
Københavns Nordvestkvarter. Inden 
i er det rummeligt, nyistandsat og 
indbydende. I Gustavsfors overnatter 
vi i Hostel Alcatraz. Et cool hipster 
hostel midt i ‘vildmarken’. Her finder 
vi en hyggelig stemning, der får os til 
at føle os hjemme. 

Alcatraz er beliggende i en gammel 
papirfabrik, og er ejet af en hollandsk 
familie. Ifølge hjemmesiden rejste 
ægteparret til Sverige i 2006 for at 
udleve deres drøm. Siden er de gået 
på pension og deres børn har nu 
overtaget driften.  

Hostel Alcatraz får en stor anbefaling 
med fra os - ikke mindst for deres 
mooseburger og deres lokale øl.  

Tilbage i Bengtsfors 
Stemningen er god den sidste dag. 
Stadig hos Alcatraz, nyder vi deres 
morgenbuffet. I dag har vi ikke travlt. 
Vi skal ro fra Gustavsfors tilbage til 
Dalslands Camping & Canoe Central i 
Bengtsfors. En strækning på over-
kommelige 25 km, som vi allerede 
har roet - bare i den modsatte 
retning. Det giver os tid til en badetur 
og en afstikker ned forbi Bengtsfors 
på vejen.   

På campingpladsen ved Bengtsfors 
vasker vi bådene, så de er klar til 
næste hold. Spiser aftensmad. Og 
ser tilbage på en fantastisk dejlig tur 
i den svenske natur, hvor selv vejret 
lod til at følge vores planlægning. 

Tilbage er der kun at sige kæmpe 
tak til hele gruppen for en hyggelig 
og sjov langtur til Dalsland. Og en 
hyldest til fællesskabet for de mange 
opgaver, der blev løst inden turstart 
og undervejs. Uden fælles indsats vil-
le en tur som denne ikke være mulig.

Vi er syv roere fra DSR, 
der er taget på en uges 
langtur til Dalsland. Her 
får vi en fornemmelse 
af vildmarken - uden at 
være alt for langt væk.

Af Jens Kjær

Samlet efter dagens etape nyder vi lokale øl på terrassen i Hostel Alcatraz. Fv Steen Knudsen, Catrine Boel, Iben Krause, 
Heike Gosse, Morten Lorenzen og Jens Kjær. Foto Lars Fomsgaard 

Foto: M
orten Lorenzen



DM-ugen, der af DIF beskrives som 
et ”mini-OL”, og hvor op mod 40 
specialforbund samles og konkurre-
rer om danmarksmesterskabstitler i 
deres respektive discipliner, blev for 
første gang afholdt i 2022 og altså for 
anden gang i indeværende år. Hvor 
roning forrige år var repræsenteret 
med et langdistanceræs for inriggere 
samt et opvisningsløb for ottere, var 
det i år coastalroernes tur til at vise 
roning frem og det endda, som noget 
nyt for coastal-disciplinen, med kamp 
om DIF’s officielle DM-medaljer. Det 
har givet et særligt rygstød til flere af 
de aktive coastalroere: 

”DIF-medaljer øger klart værdien af 
coastal-mesterskabet! Det gør, at 
man bliver set på lige fod med den 
roning, de fleste unge anser som 
vejen frem mod kaproning og elite-
sport.” siger Calina Schanze.  

Således var der i år DIF-mesterskaber 
på spil i herrernes 1x, herrernes 2x, 
kvindernes 2x samt mixed 2x, mens 
der var et forbundsmesterskab på 
højkant i kvindernes 1x. Løbene 
afvikledes over en 4 km bane ved 
Honnørkajen i Aalborg, og DM-
ugen som koncept får roser af b.la 
Samantha Don Robbins der deltog i 
kvindernes 2x: 

”Det var så sjovt at være en del af 
et større event som DM-ugen. Byen 
var fyldt med atleter fra forskellige 
sportsgrene, og der var en fed stem-
ning overalt. Når man ror coastal i 
Danmark, er man desværre vant til 
næsten intet publikum, og derfor 
var det en kæmpe oplevelse, at så 
mange overværerede medaljecere-
monien på kajen i Aalborg.”.   

Forrygende dag for DSR  
DSR havde en forrygende dag på 

Honnørkajen, hvor man må sige, at 
DSR-roerne kom, så og sejrede. Mette 
Dyrlund stod op fra barselssengen 
og tog ikke mindre end to DM-titler i 
hhv. CW2x med Calina Schanze, der 
ligeledes tog sig af forbundsmester-
skabet i CW1x, samt Cmix2x med 
Thorleif Rud Lindholm. 

I CM2x hev Lars Fjord Garvey og 
Jakob Grænge Hansen Danmarks-
mesterskabet hjem, og dermed 
vandt DSR tre ud af fire mulige 
DM-medaljer, og det var kun i CM1x, 
at Bagsværd Roklub stod øverst på 
skamlen.  

DSR stod dog ikke kun for den øver-
ste podieplads i de tre discipliner, 
men i CW1x også for anden- og tred-
jepladsen repræsenteret af Natasha 
Frandsen og Simone Krog Christen-
sen. I CM2x tog DSR-roerne Peter 
Maack Groes og Castor Valbum Ras-

mussen sig af tredjepladsen, 
mens Johan Berg og Ina Kjær 
Huntley tog samme placering 
i CMixed2x. Kvindernes 2x 
var et rent klubmesterskab 
med DSR-besætninger på 
samtlige placeringer i løbet, 
her Samantha Don Rob-
bins og Elisabeth Solbjerg 
Kaalund Keller på anden-
pladsen, Katrine Jørgensen 
og Naja Holten Møller på 
tredjepladsen, mens Tuuli 
Kasso og Sofie Østergaard 
Jensen tog fjerdepladsen. I 
CM1x fik DSR-roerne Johan 
Berg og Thorleif Rud Lind-
holm hhv. en sølvmedalje og 
bronzemedalje om halsen.  

En misset chance 
Medaljehøsten for DSR-ro-
erne i Aalborg var altså impo-
nerende, og det vidner om 
både et stærkt klubarbejde 
og en gruppe af roere med 
både dybde og bredde. Der 
er ingen tvivl om, at DSR fik 
vist resten af Danmark, at 
coastalroningen trives i DSR. 

Det samme kan man desværre ikke 
sige, at roning fik vist ved DM-ugen; 
flere løb tenderer til ren klubkapro-
ning for DSR, det mest besøgte løb er 
herrernes 1x med 8 tilmeldinger og 
kun 10 klubber viser farverne frem. 
Det er drønærgerligt, at der ikke er 
mere opbakning til at vise roning 
frem fra sin bedste side til DM-ugen, 

som må siges at være en unik chance 
for at sælge sporten. 

De deltagende roere peger på en 
række områder, der kunne opti-
meres for at sælge sporten bedre; 
”Information langs banen, så folk, der 
kom for at se noget andet, vidste, at 
der også blev roet mesterskaber på 
vandet,” siger Elisabeth Keller, mens 

Calina Schanze ønsker flere delta-
gere, b.la. at flere kaproere tager 
udfordringen op: 

”Coastal er sjovt og mit ønske ville 
være at bruge coastal og DM-ugen 
til at motivere dem, der ikke når 
helt ind i DRC og på landsholdet. 
Jeg håber, at folk får inspiration af 
de kaproere, som kastede sig ud i 
coastalbådene og kom på podiet, 
forhåbentlig kan det vise andre 
roere og klubber, at det er mere end 
muligt at deltage i et coastalstævne. 
Måske et let tilgængeligt bådud-
lejningskoncept kunne være vejen 
frem?”

De deltagende roere melder dog 
også om en kedelig bane uden hver-
ken de teknisk svære vendinger eller 
store bølger: 

”Det var groft sagt bare Bagsværd sø 
rundt i en firkant, ” påpeger Elisa-
beth Keller, der således også peger 
på udfordringen med at sælge sig 
selv i et felt af mange sportsgrene, 
hvor der kæmpes benhårdt om 
tilskuernes opmærksomhed.  

Næste år afholdes DM-ugen i Her-
ning, hvor der som bekendt ikke er 
meget vand, og udfordringerne med 
at få solgt roning kan derfor vise sig 
at blive endnu større. Ugen hvor 40 
specialforbund kæmper om DM-tit-
ler og promovering er dog et oplagt 
udstillingsvindue for rosporten, som 
bliver spændende at følge.  

DM-UGE: DSR RYDDEDE BORDET
DSR stillede talrigt op og vandt mange løb i den beskedne regatta 
ved DM-Ugen i Aalborg. Begivenheden er ret ny, så der er håb om 
bedre tilslutning og mere reklame for roningen de næste år.

Af Lærke Rasmussen/Foto Mette Bacher

Ovenfor, Mette Dyrlund og Calina Schanze vandt CW2x. Nedenfor tv. i CM2x blev Peter Maack Groes og Castor Valbum Rasmussen nr. 3. Neden-
for th. Tilskuere kunne prøve roning i ergometer ved DM-Ugen (foto DFfR). På modsatte side: Ina Kjær Huntley og Johan Berg blev nr. 3 i CMix2x, 
der blev vundet af Thorleif Rud Lindholm og Mette Dyrlund.
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Margarita sidder i en slags lyk-
kerus i sin nye lejlighed midt om 
natten. Hendes familie har lagt sig 
til at sove på madrasser på gulvet. 
De har drukket champagne og cog-
nac, siden de kørte fra den gamle 
lejlighed i Saltivka i den nordøstli-
ge del af Kharkiv ind til centrum, 
hvor deres dejlige nye lejlighed 
ligger. For at fejre flytningen. Hun 
nipper af champagnen i glasset, 
mens hun stirrer ud ad vinduet og 
føler sig behageligt beruset. 

Pludselig ser hun lysglimt ude i hori-
sonten, der ligner fyrværkeri. Det er 
faktisk forbudt at bruge fyrværkeri i 
Kharkiv af hensyn til de mange flygt-
ninge fra Østukraine, der har slået 
sig ned i Kharkiv i løbet af de sidste 
otte år. Men folk gør det alligevel, 
ved hun. 

Der lyder dybe drøn i det fjerne sam-
men med lysglimtene, og Margarita 
begynder at blive lidt urolig. Hun 
rejser sig og vækker sin mand Olek-
sandr og beder ham om at gå ned på 
gaden og finde ud af, hvad der sker. 

Oleksandr kommer op tyve minutter 
senere, synligt bekymret. ”Tse vijna 
(det er krigen),” siger han. Datoen er 
den 24. februar 2022, tidlig morgen, 
og russerne er gået til angreb på 
Kharkiv, som et af de første steder i 
den krig, der nu har varet over halv-
andet år. Margarita, Oleksandr, deres 
17-årige søn Arsenij og Margaritas 
35-årige søn Sasha nåede at få seks-
syv timer i deres nye bolig, før de ka-
stede sig ind i familiens store, hvide 
van og over hals og hoved begyndte 
at køre vestpå. 

”Vi var overhovedet ikke forberedt på 
det. Jeg får stadig gåsehud, når jeg 
fortæller om det. Vi fik hurtigt samlet 
vores ting og fik købt ind, inden køer-

Oleksandr, der selv er ingeniør og 
ved, hvad han taler om. ”Vi arbejder 
på at få ham til Tyskland, for at blive 
behandlet for sin kræft. Hans far og 
søster bor der”.

Margarita får tårer i øjnene, når talen 
falder på hendes ældste søn, der 
stadig søger om tilladelse til at rejse 
til Tyskland. Når han får den, vil Olek-
sandr hente ham og katten Miatjik 
ved grænsen til Polen og køre ham til 
Tyskland. 

Ved Lviv samler de en anden af Mar-
garitas veninder op, som har en søn 
i Valencia, og det blev næste mål for 
flugten. Først måtte de dog stå i bilkø 
en hel nat ved grænsen til Polen, 
hvilket for unge Arsenij var den mest 
nervepirrende del af flugten. De 
kom heldigvis over grænsen og blev 
tre dage på et hotel i den polske by 
Sanik for at hvile ud. På det tidspunkt 
havde de kørt 1.750 km fra Kharkiv til 
Sanik, og den videre færd til Spani-
en er på 3.500 km. På vejen holder 
de blandt andet en dags pause hos 
Oleksandrs datter – Arsenijs halv-
søster – der bor i Milano, før rejsen 
fortsætter til Valencia. 

En sjælden sygdom
Margarita, der er uddannet arkitekt 
og selv tidligere kaproer, lider af en 
meget sjælden autoimmun sygdom, 
neuromyelitis optica, som giver lam-
melser i arme og ben og blindhed. 
Hun blev ramt af den frygtelige syg-
dom i 2016 og blev i en periode både 
lam og blind på det ene øje. Først i 
løbet af 2018 var Margarita kommet 
sig så meget, at hun kunne både se 
og gå, men hun skal blive ved med 
at tage medicin. I Ukraine var hun 
den eneste, der havde sygdommen, 
og det var både svært og dyrt at få 
den rigtige behandling, og den meget 
dyre medicin fik de via Rusland. På 
grund af krigen stoppede forsynin-
gerne, så de måtte ud af Ukraine. 

”Havde jeg været rask, var vi blevet i 
Ukraine for at hjælpe vores soldater 
ved fronten,” understreger Mar-
garita. I Danmark bliver hun tilset 
og behandlet af læger på Roskilde 
Sygehus, der konstaterer, at hendes 
tilstand er stabil.

I Spanien boede de et par månder og 
fik både gratis mad og tøj, der blev 
uddelt af frivillige. Arsenij ville gerne 

En flugt fra Kharkiv førte en lille ukrainsk familie til Danmark og ind 
i dansk roning. Sønnen Arsenij er nu en fast del af kaproningsholdet 
i Roskilde Roklub. Deres flugt endte på Sjælland, hvor roere og 
medarbejdere i Dansk Forening for Rosport har bidraget til at integrere 
Arsenij og hans familie i en dansk hverdag. 

ne blev for lange. Vi havde hørt ame-
rikanerne sige på TV, at der ville blive 
krig, men vi troede ikke på det. Vores 
præsident havde hele tiden sagt, at 
alt var godt, og at vi ikke skulle være 
bange. Den alternative historie var 
dog, at vi skulle have en rygsæk med 
personlige ejendele klar i tilfælde af, 
at vi skulle flygte,” fortæller Marga-
rita, der sammen med sin mand er 
kommet til Sorø Regatta i juli for at 
heppe på nu 18-årige Arsenij, der er 
blevet kaproer i Roskilde Roklub. 

Bare vestpå og væk
Så flugten endte i Danmark. Men 
først flygtede de til en venindes lej-
lighed i det vestlige Kharkiv, hvor de 
blev i seks dage. 

”Bomberne faldt lige over hovederne 
på os, og russerne var nået til ringve-
jen i byen, hvor det ukrainske forsvar 
var ved at komme op at stå. Vi sov 
stort set ikke i de dage. Vi søgte 
beskyttelse i ejendommens kælder, 
hvor der var meget lidt plads.” Mar-
garita ryster på hovedet. 

Efter seks dage besluttede de at 
flygte videre, trods faren for at støde 
på russere, og satte næsen mod Lviv 
og Polen i bil. Den ældste søn Sasha 
måtte de dog efterlade. Han har en 
kæreste i Kharkiv, og da hverken 
metro eller bus virkede i byen, måtte 
han gå 20 kilometer til fods, for at 
komme hen til hende. På det tids-
punkt var der også udstedt et dekret 
om, at kampduelige mænd mellem 
18 og 60 skulle blive i Ukraine. Nu 
bor Sasha i lejligheden – den står 
endnu – i centrum af Kharkiv, som er 
blevet tilbageerobret fra russerne. 
Han er imidlertid ikke længere kamp-
duelig, eftersom han i begyndelsen 
af 2023 fik konstateret lungekræft. 

”Sasha er ryger, og han har arbejdet 
i byggebranchen, hvor han desværre 
ikke har brugt maske mod sund-
hedsskadelige stoffer,” fortæller 

| DSR NR 3 | September 2023|     9    

Af Lena Baden

FLUGTEN
KHARKIVFRA

Med sine 2.05 m tårner Arsenij Proutorov op over sine rokammerater i Roskilde Roklub. 
Foto Dorthe Jensen

Margarita Jurtjenko med sønnen Arsenij 
Proutorov i Roskilde Roklub. Foto Oleksandr  
Proutorov.
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begynde at ro i Spanien, men roning 
er ikke videre udbredt på de kanter, 
så spanierne inviterede ham til at 
træne med det lokale basketballhold 
i stedet. Han er i parentes bemærket 
2.05 m høj, så det lå jo lige for, at 
han skulle spille basket. I mellemti-
den skrev forældrene til det spanske 
roforbund for at få mere at vide om 
mulighederne for roning men fik 
ingen respons. 

Arsenij har roet, siden han var 14 
år, og vidste godt, at det var det, 
han ville. Hans mor havde været på 
ungdomslandsholdet i otter, men 
det fik en brat ende, da hun ville gå 
til eksamen på arkitekturstudiet, 
mens de trænede til de sovjetiske 
mesterskaber. Det ville træneren 
ikke høre tale om, så hun forlod med 
blødende hjerte sit elskede otterhold 
for at gøre sit studie færdigt. Hendes 
største personlige tragedie, som hun 
udtrykker det. Til gengæld fik hun en 
strålende eksamen.

Hurtig hjælp fra dansk roning 
Mulighederne for flygtninge i Spani-
en tegnede heller ikke opløftende, 
så Arsenijs forældre gik på nettet for 
at lede efter et mere rosportsvenligt 
land, der klarede sig godt internati-
onalt og samtidig nød en vis popu-
laritet i befolkningen, samt – ikke 
uvæsentligt – havde et velfungerende 

offentligt sundhedsvæsen. 
Pilen pegede uvægerligt mod 
Danmark. 

”Jeg kender 
en ukrainsk 
kvinde, der bor 
i København. 
Jeg ringede til 
hende og bad 
hende undersøge 
sagen, og hun kontak-
tede Dansk Forening for 
Rosport. Så gik det stærkt! Jeg tror, 
at Thor [Juul Kristensen, sportschef 
i DRC] ringede til os samme dag og 
spurgte, hvad vi havde behov for. 
Det var utroligt,” udbryder Oleksandr 
lidt i vantro og slår ud med armene. 
Margarita nikker samtykkende. Thor 
Juul Kristensen, Olympisk mester i 
Guldfireren i 2004, blev ansat som 
sportschef for Danmarks Rocenter i 
2021. Han har været gymnasielærer 
på blandt andet kostgymnasiet i 
Oure og har et stort hjerte for børn 

og unge. Da han erfarede, at familien 
Proutorov/Jurtjenko havde besluttet 
sig for at drage til Danmark for at 
opfylde deres søns ønske om at ro, 
inviterede han dem til at overnatte 
i sit hjem i Thurø på Fyn på vej til 
København. 

Sandholmlejren
Dernæst ringede Thor til mig, fordi  
han havde hørt, at jeg var i stand til 
at tale russisk. Jeg lovede at hjælpe, 

når familien ankom til Køben-
havn. Hverken Thor eller 
jeg anede, hvad man stiller 
op med en familie på flugt, 
som kommer og beder om 

opholdstilladelse. Jeg ringe-
de til Sandholmlejren, hvor en 

utroligt venlig medarbejder, infor-
merede mig om, at jeg bare skulle 
sende familien op til dem, så skulle 
de nok klare resten. Her ville de blive 
registreret, få opholdstilladelse og 
efter nogle uger få et mere perma-
nent sted at bo. 

Endestation Tølløse
Var det virkelig så nemt? Ikke helt. 
Udlændingestyrelsen er blevet pålagt 
den ene stramning af lovene efter 
den anden, så den var ikke til at hug-
ge og stikke i, da jeg prøvede at få 
familien sendt til en kommune, der 
lå i københavnsområdet. Jeg havde 
haft familien med i DSR, hvor Arsenij 
fik en tur i en coastal. Sådan nogle 
både har de ikke i Kharkiv. 

Familien var straks blevet forel-
sket i atmosfæren i klubben, og de 
drømte om, at Arsenij kunne blive 
medlem og træne med kaproerne 
på Bagsværd Sø. Men efter megen 
tovtrækkeri, hvor jeg kontaktede 
lokalpolitikere i både Furesø og 
Gentofte Kommune, som gav gode 
råd men ikke kunne gøre noget mod 
den almægtige Udlændingestyrelse, 
blev familien sendt til Tølløse syd for 
Holbæk. Her bor de nu sammen med 
40 andre ukrainere på et nedlagt 
plejehjem. 

Livet i Danmark
Margarita, 60 år, underviser frivilligt 
husets ukrainske børn i billedkunst, 
som også var hendes erhverv i 
Kharkiv, og 64-årige Oleksandr 
har været heldig at få arbejde på 
Kongsdal Gods i nærheden, som er 
under gennemgribende renovering. 
Han viser stolt billeder på sin telefon 
af de smukt restaurerede lokaler på 
godset. Når Margarita kommer til 
regattaer rundt omkring i Danmark, 
har hun altid små hæklede hjerter i 
ukrainske farver med, som hun deler 
ud som gaver. Der er mangt en roer 

eller træner i Danmark, der har mod-
taget sådan et hjerte. 

Arsenij er begyndt at lære dansk på 
Holbæk Kulturskole, der undervi-
ser på både engelsk og dansk. Hvis 
hans eksamen i dansk og engelsk 
til efteråret går godt, vil han gerne i 
gymnasiet. 

Han træner nu dagligt i Roskilde 
Roklub, der også er et kraftcenter un-
der DFfR. Han har en hård dagligdag, 
der starter halv syv om morgenen og 
ender med hjemkomst fra træning 
ved 21-tiden om aftenen. Han bruger 
meget tid på transport med det 
offentlige mellem Tølløse, Holbæk og 
Roskilde. 

Arsenij deltager i alle de kaproninger, 
som klubben planlægger, og stiller 
til regattaerne op i flere forskellige 
bådtyper på en dag.

”Jeg vil gerne fortsætte med at ro og 
få en uddannelse i Danmark, men 
det er ret svært med det danske 
sprog, også i roning, hvor jeg godt 
kan føle mig udenfor. Men det giver 
mig et incitament til at lære sproget,” 
fortæller Arsenij.

Omvendt fortæller kaproningschef 
i Roskilde Roklub, Torben Bech, at 
Arsenij ser ud til at være faldet godt 
til i roklubben.

”Arsenij er en meget social fyr med 
en god humor, og han tager tingene 
lidt, som de kommer. Han deltager i 
alle træninger, taler godt engelsk og 
er begyndt at sige ting på dansk og at 
forstå mere af, hvad vi siger. Alle vo-
res unge roere opfatter ham som en 
del af holdet, og de blev skuffede, da 
de fik at vide, at han ikke kom med 
på træningslejr i Sverige i juli, fordi 
han skulle besøge sin søster i Italien,” 
siger Torben Bech, der også er ejer 
af et af Margaritas hæklede ukrain-
ske hjerter. Han tilføjer, at Arsenij til 
efteråret skal være med på klubbens 
hold til DM. Det vil glæde hans far, 
der allerede ved sit første møde med 
mig, fortalte, at han håber, at hans 
søn bliver Danmarksmester. Nu har 
Arsenij i hvert fald vundet medaljer 
ved forskellige danske regattaer.

En fremtid hvor?
Den lille familie satser på at blive i 
Danmark indtil videre. Oleksandr 
tror ikke, at Arsenij vil have mulighed 
for hverken uddannelse eller sport 
i Kharkiv, selv ikke efter at krigen 
er slut, fordi genopbygningen af 
Ukraine vil tage mindst 10 år. Det 
er bedre for sønnen at opbygge en 
fremtid i Danmark. Hvis Oleksandr 
kan få fast job, kan familien flytte i 
egen bolig i Danmark.

Margarita bedyrer, at hun er en stor 
patriot, men hun vil ikke have, at 
Arsenij bliver indkaldt til militærtje-
neste i Ukraine. Arsenij vil dog gerne 
tilbage til Ukraine på et tidspunkt. 
Hans plan er at uddanne sig inden 
for byggeri i Danmark, så han kan 
være med til at genopbygge sit 
hjemland.

Selv om Margarita også meget gerne 
vil vende hjem, er det ikke muligt 
på grund af hendes sygdom, for her 
har det ukrainske sundhedssystem 
indtil videre ikke været nogen hjælp. 
Familien har måttet betale alting selv 

og modtage hjælp fra frivillige for at 
få hende behandlet. Oleksandr vil på 
sigt formodentlig begynde at arbejde 
i Ukraine igen – der burde være nok 
at gå i gang med for en entreprenør i 
det krigshærgede land – men han vil 
have sin base i Danmark. 

”Vi aner ikke, hvordan vores forhold 
til Rusland bliver i fremtiden. Vores 
lejlighed er nok ikke noget værd 
mere, fordi Kharkiv kommer til at lig-
ge i en gråzone, hvor Rusland stadig 
kan være en trussel. Ingen firmaer vil 
investere der, fordi det er for risika-
belt,” konstaterer Oleksandr.

Familien havde også et lille hus på 
landet tæt på grænsen til Rusland, 
som til deres store sorg er bombet 
sønder og sammen. Hele landsbyen 
blev raseret og plyndret af russerne, 
og de har mistet mange dyrebare 
ting – ikke mindst gamle ikoner, ke-
ramik og bøger. Margarita boede der 
seks måneder om året, og de lange 
ophold var bl.a. vigtige for hendes 
genoptræning. Det var her, hun lærte 
at gå igen.  
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Med uret rundt: Arsenij ved den regnvåde Sorø Regatta i juli 2023 i singlesculler for Roskilde 
Roklub. • En udmattet Arsenij stillede op til fotografering med sportschef Thor Juul Kristen-
sen, som i maj 2022 gav familien en nats husly på Fyn på vej til Sandholmlejren. • Arsenijs 
første rotur efter at han var flygtet fra Kharkiv – i DSR med Johan Berg. • Roeren Margarita i 
sine unge dage helt til højre, lang tid før krig og sygdom. Foto Margarita Jurtjenko/Oleksandr 
Proutorov/Lena Baden

Margarita viser sin taknemmelighed ved at forære Johan Berg og Mette Dyrlund hver et hæklet 
ukrainsk hjerte. Arsenij ser lidt betuttet til fra sidelinjen. Foto Lena Baden



Hvordan taber man sig 11 kilo på 
en måned, samtidig med at man 
indtager 6.000 kalorier dagligt?  

Svaret er enkelt: Man ror en tur over 
Stillehavet. Måske ikke hele Stille-
havet, men sådan cirka en tredjedel 
fra Monterey i Californien til Hawaii. 
4.500 km i alt. En temmelig hård, 
men effektiv slankekur! 

Extrem sport 
Vi har fanget Andreas Dyrby fra 
Roskilde Roklub på vej i bil over Lille-
bæltsbroen, et noget mindre farvand, 
end det han tilbagelagde i juni/juli i 
år sammen med tre andre danske-
re: hans ven og romakker, Joachim 
Sutton (OL-bronzevinder fra Roskilde 
Roklub), Lasse Wulff Hansen (der tre 
gange har krydset Atlanten i robåd) 
og Jens Peter Leschley Neergaard, 
bankmand og børsmægler, mand-
skabets nestor med sine 59 år – og 
ingen roerfaring før optræningen!!!. 

Andreas selv er 28 og politimand, 
med en fortid som sergent i militæ-
ret. Alle fire hårde drenge, der har 
været ude i marginalerne. 

Vi spørger Andreas, hvordan man 
finder på, at kaste sig ud i så extremt 
et projekt. 

”Jeg blev lokket af et så farvet 
eventyr, da Joachim fortalte om det. 
Virkelig fascineret. Jeg har prøvet lidt 
af hvert, da jeg var i militæret og ville 
gerne se, hvad jeg indeholdt, hvor-
dan jeg reagerede under så pressede 
forhold. En slags søgen…” 

Er det en anden Andreas, der nu 
kører over Lillebæltsbroen end ham, 
der satte sig i robåden Ocean Warri-
or den 12. juni? 

 

Den ultimative langtur 

”Ja. Bestemt. Hele processen har 
ændret mig. Jeg ser ting på en anden 
måde. Det har været godt at udfor-
dre mig selv og se, at jeg har kunnet 
klare det. Og også godt at indgå i et 
sådant fællesskab.” 

Grundig forberedelse 
Andreas og det øvrige team meldte 
sig til verdens hårdeste kaproning: 
World’s Toughest Row, der i år om-
fattede 14 både, som skulle se, hvem 
der hurtigst tilbagelagde 4.500 km 
over Stillehavets voldsomme bølger 
fra Californien til Hawaii. 

Nok var der tale om en firer uden, og 
så alligevel. 

De fik med sponsorhjælp specialbyg-
get båden Ocean Warrior, der ikke 
kunne synke – og som selv rettede 
sig op, hvis den var ved at kæntre 
(hvilket skete et par gange!). Hver 
lille centimeter var nøje udregnet, så 
den kunne pakkes kompakt. For det 
er ikke småting, man skal have med 
på sådan en tur, hvor man ikke lige 
kan smutte hen om hjørnet og købe 
en pizza. Foruden otte årer skulle de 
have plads til mad i 55 dage – just in 
case – til en watermaker, der kunne 
omdanne saltvand til ferskvand, til 
personlig oppakning, til diverse na-
vigationsudstyr, førstehjælp, værktøj 
m.m.m. 

Alene maden fyldte godt, idet de 
havde beregnet at indtage 6.000 
kalorier pr. mand pr. dag. Kokken 
Nikolaj Kirk, der selv er noget af en 
grænsesøgende person, havde stået 
for maden, der lå i små vacuumpak-
kede plastposer. 

Af Gunvor Bjerre

Fire trætte, men glade danske drenge på ”sejrsskamlen” på Hawaii efter at have roet 4.500 
km over Stillehavet. Fra venstre Joachim Sutton, Lasse Wulff Hansen, Andreas Dyrby og Jens 
Peter Leschley Neergaard. Foto Penny Bird

12     | DSR NR 3 | September 2023 |        | DSR NR 3 | September 2023|     13    



Mål i sigte. Ocean Warrior ved ankomsten til 
Hawaii. Glæde og lettelse. Fra venstre: Jens 
Peter Leschley Neergaard, Andreas Dyrby, 
Joachim Sutton og Lasse Wulff Hansen. 
Foto Penny Bird. 

BOATS, BEATS & COMEDY 2023 

Ovenfor optræder den tyske komiker Isabel Arnold. Hun op-
trådte på engelsk men lavede sjov med de sproglige misfor-
ståelser mellem danskere og tyskere. Den danske standupper 
Troels Messmann (dette foto.) tog os en tur med i børnehaven, 
hvor en mandlig pædagog kan komme ud for lidt af hvert. 

Årets Boats, Beats & Comedy i juni præsenterede to udenland-
ske og en dansk komiker, som performede for over 100 roere 
og deres gæster. Der var grillmad på terrassen, drinks i baren 
og professionel DJ til dansen.

Th. står Lærke i baren og varmer op til showet, der starte-
de en time senere. Nedenfor tv. Alex, oprindeligt fra San 
Francisco, skåler med Lise på en god fest.

Nidhu (dette foto), en af hovedarran-
gørerne, får det sidste på plads med 
DJ. Billedet th. Fie med flot hestehale 
og tatoo på sin trænede roerryg. 

Sejr på trods 
Det var noget af en præstation, de 
fire ro-drenge havde udført. For selv 
om ordet Pacific betyder ’fredelig’, så 
var det langt fra som en fredelig mor-
genrotur på Øresunds stille vande – 
eller Roskilde fjords. Kun 33 både har 
gennemført denne udfordrende tur 
(heraf 11 med kvindelig besætning).  

Efter 31 dage, 5 timer og 12 minutter 
kunne de med vaklende ben gå i land 
i bugten Hanaleis turkise vande på 
øen Kaua’i.  

Desværre havde et hold fra New Zea-
land/Schweiz med båden Kiwi Fon-
due snuppet sejren og førstepladsen 
på en fantomtid på 29 dage, 17 timer 
og 29 minutter, 14 timer hurtigere 
end verdensrekorden. 

Men da de fire danske mænd stod 
der på stranden med Hawaii-blom-
sterkranse om halsen, solbrændte 
med svulmende biceps, markere-
de sixpacs, vabler og hård hud på 
hænderne og noget hule kinder og 
blev hyldet af familie og venner, så 
var dét, at have gennemført turen en 
personlig sejr for dem alle fire. 

Og spørger vi Andreas, om han kun-
ne tænke sig at gøre turen en anden 
gang, så er det korte svar: ”Ja”. 

PS: Med hensyn til slankekuren, så 
er det svært at holde de 11 kilo efter 
hjemkomsten. Sååå…måske skal man 
vælge en anden kur.  

Hvad med det mentale, spørger vi. 
Sådan en tur foregår vel ikke uden 
konflikter under så pressede forhold? 

”Selvfølgelig havde vi konflikter. Der 
var ikke nogen døre, man kunne 
smække med. Så måtte man gå ind i 
kabinen. Men jeg havde på forhånd 
lovet mig selv, at jeg ville være stabil 
både emotionelt og fysisk. Jeg ville 
ikke sige noget, jeg kom til at fortry-

de bagefter. Og så havde vi været 
gode til at snakke sådanne scenarier 
igennem, inden vi tog af sted. Det 
hjalp så også, at vi havde de der evi-
ge vagtskifter, så de kunne ligesom 
bryde en dårlig stemning.” 

Magi 
Men turen bød jo også på stjer-
nestunder. Bogstavelig talt. 

”At sidde på Stillehavet en fuldstæn-
dig vindstille nat og se alle stjerner-
ne. Det var som om at sidde i en 
kuppel omringet af stjerner – det var 
magisk, ” siger Andreas og fortsætter: 
”Og alle vores samtaler. Vi havde ikke 
andet end tid derude, så vi fik snak-
ket om alt mellem himmel og jord – 
det var til tider meget terapeutisk.”  

Uheld 
De havde ikke nogen følgebåd, så 
skete der ulykker, måtte de kalde 
over VHF eller satelittelefon og 
afvente, at der måske var nogle 
andre både i nærheden. Ellers måtte 
det tage den tid, det tog at sende 
nødhjælp. 

Så de havde alle gennemgået et 
kursus i førstehjælp, havde medicin 
med, og Andreas havde sin erfaring 
fra forsvaret. 

Materielle skader undgik de da heller 
ikke. Ikke mindre end tre af de otte 
årer knækkede i hård søgang.  Det 
var lidt kritisk. Men den ene fik de 
repareret med epoxylim og rester fra 
de to andre. 

Udfordringer 
Det fysiske var hårdt. Siddesår, 
bylder i røven, enorme vabler, 
solskoldning – you name it – men 
det hårdeste var den opdelte søvn, 
fortæller Andreas.  

”Vi havde rovagter på to timers 
roning og to timers søvn. Rovagterne 
var forskudt, med en time sammen 
med den ene og en time med den 
anden. Det sled virkelig på én, at 
man aldrig kom ned i den dybe søvn, 
hvor kroppen regenererer. Man var 
træt træt træt. Også af den evindeli-
ge vagtdisciplin”. 

Tekst og foto af Lena Baden
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”Det sled virkelig på én, 
at man aldrig kom ned 
i den dybe søvn, hvor 
kroppen regenerer”



Min indmeldelse i DSR for hen-
ved 10 år siden skete, netop som 
jeg fik børn og travlt med arbej-
det. Derfor har jeg aldrig været 
den mest aktive roer i DSR. 

Faktisk er roning noget, som 
hver eneste gang skal vælges 
aktivt til i hverdagen i konkur-
rence med andre fornuftige 
gøremål. Når jeg endelig har 
god tid til roning, så er jeg 
desværre ofte langt fra DSR på 
ferie eller på arbejde. 

Men så dyrker jeg en lidt 
særlig form for rosport - gæ-
steroning! Du skal ikke gøre 
dig store anstrengelser med at 
kontakte andre roklubber, før 
en enorm bølge af gæstfrihed 
og velvilje møder dig.  

Som dengang jeg blev invi-
teret med til morgenroning i 
Fåborg Roklub. En herlig tur 
rundt i Fåborg Fjord suppleret 
med historiefortælling om 
omgivelserne. Samme aften 
til byfesten blev jeg genkendt 
af roerne og opfordret til at 
komme igen morgenen efter 
– denne gang var der nemlig 
squashkage med ombord. 

Rotation i båden ikke en given sag
Eller dengang jeg af og til arbejdede 
i Ålborg og ikke kunne bruge min 
fritid fornuftigt. Så stillede Ålborg 
Roklub gladelig op til at tage mig 
med på fjorden til en fantastisk tur 
rundt i området. Vi skulle dog lige 
finde hinanden i spørgsmålet om, 
hvilken retning man roterer i båden 
ved skift. Der er åbenbart andre 
måder at gøre tingene på end i 
DSR, lærte jeg. 

Og når jeg senest er med familien 
i sommerhus på Stevns, så ligger 
Køge Roklub meget tæt på. Der 
skulle heller ikke megen overtalel-

I sidste nummer af DSR-bladet 
efterlyste vi mere presseomtale af 
vores ”hemmelige supersport”. At 
den f.eks. blev synliggjort på dag-
bladenes sportssider. Nogen har 
foreslået at invitere en journalist 
på en dejlig rotur. 

At det er et tiltag, der skal bruges 
med stor varsomhed, tyder en artikel 
i DSR’s årbog fra 1973 på.  

Politikens daværende journalist og 
rejseskribent John Njor var inviteret 
af DSR til at deltage i en langtur til 
Espergærde. Artiklen er skrevet med 
et glimt i øjet. 

 ”Jeg mødte op en tidlig morgen i Sva-
nemøllehavnen, fyldt med de bedste 
forhåbninger, så mig om efter en ot-
ter og besætningsmedlemmer af den 

kaliber, man altid ser på sejrsskam-
lerne ved VM, De ved de gutter på 
2 meters højde og med overarme 
som landskinker. Men hvad fandt 
jeg? En to-årers båd med plads til en 
styrmand og 2 fyre på min egen stør-
relse. Det vil sige med overarme som 
kyllingelår. Jens Krumholdt og Gert 
Hougaard, som jeg skulle dele båd 
med resten af dagen, var på ingen 
måde supermænd.” 

5½ times had
Efter en meget kort introduktion i 
robassinet blev han kastet ud i det.  

”4000 træk i åren. Det vil sige 4000 
armbøjninger og præcis lige så 
mange gange blev benene strakt. I 
5½ times silende regn, med strøm-
men imod, krappe bølger og en strid 
modvind, som meget hurtigt fik én til 

at indse, at det er noget forfærdeligt 
sludder, at et flag er smukkest i mod-
vind. Jeg ville have elsket det i stærk 
medvind og sol. Nu blev det kun til 
5½ times had, før vi gav op i Nivå og 
tog en taxa resten af vejen.” 

En barsk debut – og måske også 
en noget lang prøvetur at starte en 
eventuel rokarriere på. 

”Ud for Bellevue var vi næsten gen-
nemblødte. 

- Vi tager en kop kaffe i Tårbæk, fore-
slog Krumholdt trøstende. 

- Ja, hvis vi ikke fortsat skal sejle i ring, 
for så får vi aldrig noget kaffe, kom-
menterede Gert mine manglende 
evner til at holde takten, hvilket gav 
en noget ustadig kurs. Den blev ikke 

engang bedre, da jeg blev styrmand, 
for de opdagede, at jeg havde fået 
krydset snorene til roret. Jeg sad nu 
også og undrede mig over bådens 
underlige reaktioner.” 

Lig i lasten
Det var ikke just medfølelse, den 
stakkels journalist fandt hos sine 
rokammerater: 

”- Jeg tror, vi er ved at have lig i la-
sten, erklærede Gert. 
-Ja, se mågerne er begyndt at kredse 
over ham, svarede Krumholdt. 

Jeg orkede ikke at svare igen! …. Jeg 
kom i tanker om én jeg kender, som 
samler på vabler. Han klipper dem 
af, tørrer dem og gemmer dem i små 
æsker. Besluttede at forære ham et 
par sjældne eksemplarer. Den som 
var under udvikling i hånden, på stør-
relse med en femkrone, og de, som 
var under udvikling på endebalder-
ne – og som ville kræve meget store 
æsker til opbevaring. ” 

Ved den lille hytte i Nivå, som DSR 
havde dengang, gik de i land. 

”Jeg kunne ikke rejse mig fra sædet, 
da båden endelig skurede mod san-
det foran DSRs hytte i Nivå. To mand 
bar mig i land og placerede mig ven-
ligt foran pejsen, stak mig en flaske 
whisky, som var 1/3 fyldt. Resten 
havde skandalen Martin i den anden 
båd drukket på vejen. Nu var jeg så 
uvenlig at drikke resten i én lang 
slurk. Først da fik jeg det nogenlunde 
igen, men ikke så godt, at jeg lod mig 
overtale til at fortsætte næste dag. 
Ellers tak. Men maden var god og der 
var rigeligt til tørsten. På den led har 
jeg ingen indvendinger mod langturs-
motionister. Mit kondital er bare ikke 
til det.” 

1973-årbogens redaktør kommen-
terer John Njors artikel sådan her:  
”Det ser ud til, at den våde pinsetur 
havde gjort et sådant indtryk på den 
udkommanderede journalist, at Poli-
tikens redaktør – af hensyn til rospor-
ten – ikke kunne nænne at trykke 
hans rystende beretning i avisen”. 

Er et flag smukkest i modvind? 
En udsendt reporters rystende beretning fra en 
langtur til Espergærde.  

Af Gunvor Bjerre/Tegning Peter Munch

Tekst og foto af Christian Menck

se til at komme med på vandet her, 
blot en venlig sms-besked til den 
ansvarlige og lidt fleksibilitet omkring 
tidspunkt og placering i den aktuelle 
bådfordeling. 

Det er altid inspirerende at komme 
ud i nyt rofarvand, men her synes jeg 
godt nok det blev lidt eksotisk. Køge 
Havn er nemlig en meget aktiv og 
meget levende havn. Om morgenen 
kommer der åbenbart rutinemæssigt 
halvstore coastere ind i havnen med 
god fart - fx den 81 meter lange An-
tonia B fra Hamborg denne morgen. 

Up close and personal oplevelse, skal 
jeg love for. Så gælder det om at lytte 
til de lokale roeres råd om afstand. 
Og så længe skruen kører i vandet 
skal man holde sig langt væk, der 
skal ikke meget til at kæntre en båd, 
når så store kræfter er løs. Siden 
har jeg haft endnu mere respekt for 
eksempelvis havnebusserne i Køben-
havns Havn.  

Hvornår min næste oplevelse som 
gæsteroer byder sig til, ved jeg ikke, 
men lad aldrig den travle kalender 
eller afstand til DSR stoppe dig. Der 
er også masser af muligheder for at 
ro og lære nye mennesker at kende 
uden for matriklen. 

En bølge af 
gæstfrihed 

Fv. Køge-roere Mai-Britt Bille, Martin og Louise Birk Hansen.
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Klage til Langtursrochefen 
C.c. Udenrigsministeriet, Europakommissionen, 
Pave Frans, HKH Prins Joachim, og hvem der ellers 
måtte have indflydelse på klagepunkterne 
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På given foranledning skal vi ikke 
undlade at gøre opmærksom på 
indtil flere uregelmæssigheder på 
denne langtursdistance fra Berlin 
mod syd og øst over Beeskow; 
herfra ad Müggelspree tilbage til 
Berlin, Kleinmachnow. 

For det første var vejret ikke dårligt 
nok. Der var lovet gråvejr og måske 
endda regn. Men solen viste hver 
dag sit alt for smilende ansigt, så vi 
fik lagt den første farve på de ellers 
udmærket vinterhvide ben og næser. 

Turen var for pæn, alt for meget 
grønt: hængende piletræer, dyreliv 
og anden udsigt, så det var svært 
at koncentrere sig om et fornuftigt 
rotag. Sivsangerne øvede sig så ivrigt, 
at det var nødvendigt for styrman-
den at give kommandoer i koloratur 
for at blive hørt. Og alt for ofte blev vi 
plaget af små bæverbørn, som gerne 
ville agere fotobævermodeller. 

Den ene dag havde vi  håbet, at 
vi skulle ro tilbage med en glemt 
nøgle, men vi blev snydt for de ekstra 
kilometer af et alt for hjælpsomt 
landhold, som trods bevidst vildled-
ning fra vores side fandt os og kørte 
tilbage med nøglen. 

Værst af alt var dog, at selvsamme ro-
dage blev unødigt forkortet, blot fordi 
der var fundet en gammel bombe fra 
2. verdenskrig i floden. I stedet for at 
rydde ordentligt op, havde de tyske 
flodmyndigheder forbudt færdsel på 
et stykke af floden. 

Vi er ellers sikre på, at i hvert fald 
den ene båd kunne have sneget sig 
igennem uden at eksplodere i nævne-
værdig grad. Men også her blev vi 
snydt for kilometer, idet turledelsen 
fluks entrerede med en minibus med 
trailer fra Ruderclub Beeskow til at 
komme og hente to både og seks ro-
ere og køre os til overnatningsstedet. 
”Bente aus Dänemark” er tydeligvis 
kendt af alle på egnen – også tilfæl-
digt forbipasserende roere. 

Og så vil vi ikke undlade at nævne, 
at tyskernes langsommelighed med 
at få fjernet en nedfalden bro snød 
os for yderligere 8 km roning. Også 
denne gang forpurrede turledelsen 
muligheden for en langvarig overbæ-
ring ved at arrangere transport for 
både både og roere. 

Overnatningerne skuffede også fælt: 
I reglen var der fælt bløde madrasser, 
dyner og rent linned. Vi fik slet ikke 
brug for de medbragte liggeunder-

lag. Selv ikke i tipierne, hvor der 
også var så højt til loftet, at al 
snorken forsvandt op gennem 
lufthullet. Eneste formildende 
omstændighed var, at nattesøv-
nen blev behørigt afbrudt kl. 5 af 
de kneprende storke i reden over 
tipierne. 

For at fuldende de tyske for-
nærmelser, blev vi mødt med 
helt unødig luksus ved tilbage-
komsten til  Ruderclub Kleinma-
chnow, hvor Stefan straks beor-
drede otte unge medlemmer til 
at bære bådene op, rystede på 
hovedet, da vi ville vaske bådene, 
og i stedet inviterede på kaffe og 
kage. 

Vi vil på det kraftigste opfordre 
til, at der gøres op med denne alt 
for blødsødne tilgang til langtu-
re!! 

Venlig hilsen 
Kværulanterne
Jørgen, Astrid, Erik, Bente, Niels, 
Pia, Felix og Lone 

(hhv. Elgaard, Munksgaard, Koch, 
Kjøller, Elgaard, Østergaard. Rittel og 
Haulund. Fotos er taget af deltagerne. 
Red.) 

Drømmen er at kunne mønstre 
4.000 roere med elitepotentiale 
over de næste fem år, hvis dansk 
kaproning fremadrettet skal kun-
ne leve op til sit eget selvbillede 
som førende ronation og til for-
ventningerne fra Team Danmark, 
som det medfører. Det skal gøres 
både gennem hindring af frafald 
og en bedre rekruttering.

DFfR og DRCs to strategier, ”Talent-
udviklingsstrategi”- og ”Elitestrategi 
2022-2028”, skal følges op af konkre-
te indsatser. Der skal arbejdes med 
både rekruttering og udvikling af 
kaproere og dem, som står lige bag 
ved, nemlig instruktører og trænere. 
Derfor er DFfR’s sekretariatsleder 
Bent Jørgensen, Kaproningsudvalget 
(KU) og sportschef for Danmarks 
Rocenter (DRC) Thor Juul Kristensen 
i gang med at udfærdige et program 
til, hvad der skal til, og hvordan 

fremtiden for dansk elitekaproning 
bør se ud. 

”Jeg kunne godt tænke mig, at vi kom 
væk fra vores gamle inddelinger og 
fastgroede måder at gøre tingene 
på,” siger Thor Kristensen. ”Vi skal 
gøre os parate til at blive STORE. Der 
skal kigges på rekruttering, og vi skal 
have en masse nye mennesker ind i 
vores sport!” 

Talentudviklingsstrategien, som den-
ne artikel handler om, bygger på fire 
prioriteter, som bl. a. omfatter miljø 
og rekruttering. Der skal skabes et 
flow af unge mennesker, som på alle 
niveauer ”kommer til at elske vores 
sport”, som Thor formulerer det. Det 
er ikke kun kaproningssporet, som 
her tænkes på, men det overordnede 
gode liv med sport, som roklubber-
ne kan skabe gennem klubmiljøet i 
samarbejde med DFfR og DRC.

Af Bente Kjøller

Af Antonie Lauritzen/Foto Lena Baden

Lige nu kan rosporten kun mønstre omkring 1.600 unge 
roere i den aldersgruppe, hvorfra kraftcentrene kan 
rekruttere en ny elite. Ifølge Thor Juul Kristensen, Dan-
marks Rocenter (DRC), skal der laves om på det hurtigst 
muligt.

Det store blå 
Danmark 
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De 4 prioriteter er: 
1. Talentrekruttering
2. Talentarbejde
3. Talentaflevering
4. Talentudviklingsmiljø 

Talentrekruttering på nye måder 
For at opnå et sundt og bæredygtigt 
sportsmiljø er der brug for at tænke 
nyt. Roerne skal opøve sociale såvel 
som sportslige kompetencer i et 
udviklingsmiljø ”præget af sjov og 
leg”, som det formuleres i Talentud-
viklingsstrategien. Og her kommer 
klub- og kraftcentermiljøet til at 
spille en stor rolle. Thor efterlyser, at 
romiljøet bliver mere favnende i den 
moderne talentudvikling, end hvad 
der hidtil har været gældende.

”Når der er kommet ”kunder i bu-
tikken”, handler det om at få dem 
til at blive. Der skal arbejdes med 
talentudviklingsmiljøet i klubben og i 
kraftcenteret omkring organisering, 
og hvilke hensyn man viser de unge 
mennesker. Det være sig vedrørende 

materiel og kompetencetyper hos de 
trænere, som er tilknyttet setuppet. 
Hvordan indtænkes fx skolegangen 
i planlægningen af en rokarriere? 
Velfungerende ungdomsmiljøer og 
kraftcentre i dag, er dem med en 
solid fundering i struktur og opgave-
fordeling.” 

Talentarbejdet. Miljøet og de  
sociale kompetencer
Klubberne spiller en afgørende rolle 
i arbejdet med unge talenter. Det 
skal tydeliggøres for den enkelte 
roer fra begyndelsen, at roning er 
en holdsport og at man indgår i et 
fællesskabsmiljø. Talentudviklings-
miljøet omfatter foruden den unge 
selv, dennes baggrund med familie 
og venner og de personer, som er 
tilknyttet den træningsmæssige 
hverdag. Talentudviklingsmiljøet skal 
bibringe træningsfællesskaber og 
skabe rollemodeller. Ansvaret for, at 
det sker, ligger således jævnt fordelt 
hos alle involverede.

Talentaflevering 
Overgangen fra folkeskole/gymnasi-
um, fra det lokale og trygge klubliv til 
videreuddannelse, herunder eventuel 
flytning til en anden landsdel, kan 
være en udfordring for både hjem-
meklubben og de unge, når de samti-
dig ønsker at udvikle sig sportsligt. 

”Vi skal være bevidste om de kritiske 
overgange i en atlets liv. Trænerne 
skal være opmærksomme på det 
pres på atleternes lyst og fokus, som 
typisk ses i skole- og uddannelses-
mæssige overgange, eller når man 
rykker op fra U19 til U23”. 

Thor fortsætter: ”Vi er i gang med 
idéudklækning om hvilke nye initi-
ativer, der kan give mere glidende 
overgange og meningsfulde sæso-
ner til alle aldre og på alle niveauer. 
Skal vi på ”tørre” træningslejre om 
vinteren? Skal vi have en sommertræ-
ningslejr for U23’ere, som ikke skal til 
mesterskaber? Hvem skal inviteres til 
U23-samlinger og til DRC-samlinger 
for Senior A om efteråret? Vi skal lave 
bedre årshjul for alle aldersniveauer 
med, hvad der vil være det bedste 
indhold for dem. Derfor er det vigtigt, 
at både sekretariat, KU og DRC får 
talt godt sammen. Med baggrund i 
dette fordeles så arbejdsopgaverne 
mellem forbundssekretariatet, DRC 
og KU.”

Opbygning af den nye virkelighed
”Opbygning af store og velfungeren-
de ungdoms- og kaproningsmiljøer 
begynder med mennesker med 
vision og passion og dernæst en 
god organisation. Vi skal åbne vores 
rosport! Lige nu møder skilte uden-
for roklubberne med et ”alt optaget” 
folk, som gerne vil prøve at ro. Vi har 

Her vil jeg opfordre til, at vi hurtigt 
får uddannet de nye unge med-
lemmer som klubtrænere. Det øger 
tilknytningen til klubben, og det giver 
dem, for hvem kaproning på elite-
plan måske ikke er lykken, en rolle og 
funktion i klubben. Her er det klub-
ben, som er ansvarlig for at få guidet 
folk i den rigtige retning.”

Hvad med de frivillige? 
”Ude i klubberne støder vi nogle gan-
ge på vanens magt, hvor klubben dri-
ves af frivillige. Hvis ikke der sidder 
fremsynede, modige og progressive 
mennesker i klubbernes bestyrelser, 
som kan se potentialet i at åbne for 

Det Blå Danmark, og 
at de unge mennesker 
skal kunne komme 
ned i vores roklubber 
og have en fest med 
at gå til roning, så 
bliver vi til sådan en 
sport, som lidt forknyt 
forskanser sig om sig 
selv.”

Hvor skal pengene 
komme fra?
”Sekretariatet gør et 
godt arbejde med at 
søge fonde, formulere 
gode strategier og 
søge midler hos DIF. 
Rosporten har et godt 
renommé, og mange 
kommuner støtter 
op om forenings- og 
klublivet, hvis bare vi 
er gode til at opsø-
ge samarbejde med 
dem.” 

”Vi skal promovere os 
overfor ungdommen 

og i den proces måske gentænke 
vores klubmiljøer. Jeg siger dermed 
ikke, at alle danske klubber skal have 
en vild og fyrig ungdomsafdeling, 
men vi skal især omkring de store 
byer have stedet, hvor rammer og 
faciliteter til at tage imod de unge 
mennesker er på plads”. 

”Der sker mange gode ting rundt om 
i landet lige nu, og hvis fx DSR får 
held med de ungdomsinitiativer, de 
har kørende i øjeblikket, vil der jo 
være massevis af unge mennesker, 
som kommer i klubben og er med 
til at tænde op under festen, og 
som dermed bidrager til at udvikle 
kaproningen fremover. Jeg kan se 
et kæmpe potentiale her, men der 
skal ske nogle flere og nye aktiviteter 
omkring de klubber, som kan bære 
et ungdomsmiljø.”

Thor slår fast: ”Vi vil have det her skib 
omkring rekruttering sat i søen. Lige 
nu er det kraftcentrene, som er en 
sammenslutning af roklubber rundt 
omkring i landet, der har kapaci-
teten til at løfte noget af opgaven. 
Sekretariatet forpligter sig til projekt 
skole-OL som et nyt fokusområde, 
herunder rekruttering til samme. I 
DRC vil vi samle op på erfaringerne 
med en ny talentcenterstruktur for at 
høre om, hvordan det går med at til-
passe sig nye måder at fastholde og 
rekruttere roere på i kraftcentrene 
og på klubniveau. Det gør os, DFfR’s 
sekretariat og DRC, fortrøstningsful-
de i forhold til fremtiden.” 

store Københavnske klubber, som 
mangler instruktører, og dermed ikke 
kan tage imod de unge mennesker. 
Hvordan pokker løser vi det?”
Thor svarer selv: ”Vi har et godt 
uddannelsesprogram for uddannel-
se af ledere og trænere i DFfR, men 
den måde vi har hvervet nye men-
nesker på, har måske mest tiltrukket 
dem, der er lidt ældre. Hvis vi har et 
Fast-Track-projekt mod OL 2024, der 
kører rigtig godt i Kraftcenter Køben-
havn, og som rekrutterer 50 unge 
mennesker om foråret og efteråret, 
men ingen instruktører til at tage 
imod dem, må vi finde en løsning og 
skaffe dem!

Kilde: Dansk Forening for Rosport / Dan-
marks Rocenter: Talentstrategi 2022-2028 
www.roning.dk



Bagsiden: 
Formand Kasper 
Haagensen fejre-
de i juni sin 50-års 
fødselsdag i DSR. 
Regitze Siggaard 
var blandt talerne 
og gav Kasper 
en krammer 
bagefter.
Foto Lena Baden 
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Formand 
Kasper Haagensen 
4083 5535 
formand@danskestudenters-
roklub.dk

Sekretær 
Marie Erika Busch 
2463 1681 
sekretaer@danskestuden-
tersroklub.dk

BESTYRELSE & UDVALG

Vil du læse bestyrelsens referater, 
så findes de her:  
Groupcare/DSR mailliste/filer/ Besty-
relsesreferater

Danske Studenters Roklub 
Strandvænget 55  
2100 København Ø 
 
Hjemmeside: 
www.danskestudentersroklub.dk
Bankkonto i Danske Bank:  
1551-4330162813
Girokonto:  
500 34 66

Kalender redigeret af Birgitte Wraae Frydendahl m.fl.  

Andre funktioner & udvalg

 

 SEPTEMBER
 23. Lørdag DM på kortbane i Sorø
 24. Søndag O-løb fra Gåsehuset
 
 OKTOBER
 14. Lørdag Copenhagen Harbour Race
 28, Søndag Store Oprydningsdag 
 29. Søndag Standerstrygning
 
 NOVEMBER
 04. Lørdag Kaproningsmiddag
 05. Søndag O-løb fra Gåsehuset
 17. Fredag Generalforsamling (med middag kl. 18)
 26. Søndag O-løb fra Gåsehuset

 DECEMBER
 02. Lørdag Julefrokost
 17.  Søndag Jule-O-løb fra Gåsehuset
 

KALENDER 2023

MEDLEMSJUBILÆER

TJEK HJEMMESIDEN 

FOR DE SENESTE 

OPDATERINGER

Sportsrocheferne laver en tidsplan for brug af roergometerne.  
Tidsplanen opsættes i motionslokalet.
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YOGA GYMNASTIK CROSSFIT* CIRKELTR.

Mandag 17.30 - 19.00 17.30 -18.30

Tirsdag 07.00 - 08.00 17.30 -18.30

Onsdag 17.00 -18.30    

Torsdag 17.30 -18.30

Fredag 07.30 - 08.30

Søndag 10.00 -11.00

LAND-
AKTIVITETER 

EFTERÅR

40 år
Jens Peter Christensen 01.11.
Gunnar Bjørnsson 24.11.

Weekender vil 1. sal som oftest være lejet ud til private. Send mail til 
udlejning@danskestudentersroklub.dk for spørgsmål.

http://www.danskestudentersroklub.dk
http://www.danskestudentersroklub.dk
https://danskestudentersroklub.dk/kontakt-os/leje-af-dsr/
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